quasi manum. vacaturus] Plut. c. 5. ἐν τούτου προγράμματε μὲν ἐδήλωσεν ὁ Γάλβας ἡμέραν, ἐν ᾧ τὰς κατὰ μέρος ἐλευθερώσεις ἀποδώσει τοῖς δεομένοις· λαλιὰ δὲ καὶ Φήμη προεπιτεοῦσα πλῆθος ἀνθερώπων ἤδροιςε προσδύμων ἐπὶ τὸν νεατερούσμόν. εὖν ἔφεν γοῦν Φανερῶς ἐπὶ τοῦ βήματος γενόμενος, καὶ πάντες αὐτὸν δύμφωντις αὐτοκράτορα προσεῖπον. ὃ δὲ ταύτην μὲν εὐθὺς οὐ προεδεξατο τὴν προσηγορίαν· κατηγορήσας δὲ τοῦ Νέρωνος, καὶ τῶν ἀνηργμένων ἀνδρῶν ὑπ' αὐτοῦ τοὺς ἐπιφανεστάτους ἀλοφυράμενος, ἀμολόγησεν, ἐπιδώσεις τῇ πατρῷδι τὴν ἔκυτον πρόνοιαν, οὔτε Καισαρ, οὔτ' αὐτοκράτωρ, στρατηγὸς δὲ συγκλήτου καὶ δίκιου Ρωμαίων ὄνομαζόμενος.

nis unius, duarumque alarum, et cohortium trium: at e primoribus, prudentiaque et aetate praestantibus, velut instar Senatus, ad quos de majore re, quoties opus esset, referretur, instituit. Delegit et equestris ordinis juvenes, qui, manente anulorum aureorum usu, Evocati appellarentur, excubiasque circa cubiculum suum vice militum agerent. Etiam per provincias edicta dimisit, auctor singulis universisque conspirandi simul, et ut, qua posset quisque opera, communem causam juvarent. Per idem fere tempus in munitione oppidi, quod sedem bello delegerat, repertus est anulus opere antiquo, sculptura gemmae Victoriam cum tropaeo exprimente. Ac subinde Alexandrina navis Dertosam appulit, armis onusta,

legionis unius] Tac. H. 1, 6. „inducta legione Hispana“ et apud Eund. c. 16. Galba: „Nero, quem longa Caesarum serie tumentem, non Vindex cum inermi provincia, aut ego *cum una legione*, sed sua immanitas, sua luxuria, cervicibus publicis depulere sequ.“ ubi v. Lips. et Ernest., qui trium, quae antea ibi fuerant, legionum numerum, pacata provincia, ad unam redactum, eamque sextam fuisse, ex Hist. 5, 16. docent.

man. anal. aur. usu] h. e. salvo Equitum Rom. jure.

Evocati] Dio 45, 12. τὸ τῶν Ηρονάτων ἡ Οὐσιάτων σύστημα, οὓς Ἀνακήπτους ἀν τις ἐλληνίσας, ὅτι πεπαντέναι τῆς στρατείας ἐπ' αὐτὴν αἰδίς ἀνακήψησαν, ἐνομάσσειν, et Ἀνακήπτος vere eos appellat 55, 24. v. de iis Fabric. ad l. c., et quos ad n. excitavit Pitiscus. Singulare hoc sub Galba fuisse militum genus, veterem tantum et honorifico nomine insignitum, res docet.

sculptura] Ita edidi cum Oudend., quamquam optimi codd. habent *sculptura*, ut mihi constarem, postquam illam formam exhibui Aug. 50. et Neron. 46. ad qu. l. v. notata. cf. Oudend. et Wolf. ad h. l.

Dertosam] Ita restituit corruptam lectionem Turneb. Advers. 24, 41. v. de hac urbe Cellar. 2, 1. p. 139. Rem narrat Xiphil. 64, 1. καὶ πλοῖα ὅπλων μεστὰ πρὸς Ἰβηρίαν ὑπ' αὐτὰς ἐνείνας τὰς ἡμέρας (quibus Imperator designatus est) αὐτόματα, μηδὲν ἀνθρώπων ἄγοντος αὐτά, προσωρικοῦ. — Ceterum ineptam mutationem Buleng. de prod. 1., corrigentis subinde in sub id, accidente Pitisco ad h. l., jam damnaverunt Duker. ad Flor. 2, 10., ubi exponitur de usu hujus particulae, et Oudend. ad n. l. Vide exemplorum copiam, in indice nostro exhibitam.

sine gubernatore, sine nauta ac vectore ullo: ut nemini dubium esset, justum piumque, et farentibus Diis, bellum suscipi; quum repente ex inopinato prope cuncta turbata sunt. Alarum altera castris appropinquantem, poenitentia mutati sacramenti, destituere conata est, aegreque retenta in officio: et servi, quos, a liberto Neronis ad fraudem praeparatos, muneri acceperat, per angiportum in balineas transeuntem paene interemerunt, nisi cohortantibus invicem, ne occasionem omitterent, interrogatisque, de qua occasione loquerentur, expressa cruciatu confessio esset. [11] Accessit ad tanta discrimina mors Vindicis, qua maxime consternatus, destitutoque similis, non multum afuit, quin vitae renunciaret. Sed supervenientibus ab Urbe nunciis, ut occisum Neronem, cunctosque in verba sua jurasse, cognovit; deposita LEGATI, suscepit CAESARIS appellationem. Iterque ingressus est paludatus, ac depen-

ex inopinato] Male de glossa et pleonasmo cogitat Ernest. *Repente tempus significat, et ex inopinato rem, quae paene cuncta repente turbasset nemini exspectata.*

paene interemerunt, nisi] ἀπεχοήσαντο ἄν, εἰ μὴ sequi. Inuria h. l. de Latinitate dictionis dubitant post exempla Caes. 52. et 58. ubi vide. cf. exempla a Casaubono allata.

mors Vindicis] qui, copiis suis ab exercitu Virginii Ruffi ad Vesontionem magna strage afflictis, idque invito duce, se ipsum interemit. Xiphil. 63, 24. Plut. 6. qui: Οὐνδινος ἔαυτὸν ἀνελόντος ἐπὶ διεμυξίεις Γαλατῶν πεσοῦσι, διῆλθε λόγος, ὃς βουλομένων πάντων ἐπὶ νίκη τοσαύτῃ τὸν Οὐεργίνιον ἀναδέξασθαι τὴν ἡγεμονίαν, οἵ πάλιν μεταβαλλομένων πρὸς Νέρωνα, τότε δὴ παντάπασι περίφοβος γενόμενος ὁ Κάλβας ἐγραψε τῷ Οὐεργίνιῳ, παρακαλῶν ιοινοτραχεῖν παὶ διαφυλάσσειν ἅμα τὴν ἡγεμονίαν παὶ τὴν ἐλευθερίαν Ἐρωμαίοις. αὗδις δὲ μετὰ τῶν Φίλων εἰς Κολοννίαν, Ἰβηριην πόλιν, ἀναχωρήσας, ἐν τῷ μεταγοεῖν περὶ τῶν γεγονότων, παὶ ποθεῖν τὴν συνήθῃ παὶ σύντροφον ἀπραγματεύνην μᾶλλον, οἵ πράττειν τι τῶν ἀναγναίων, διέτριβεν.

nunciis] Plut. 7. prius libertinum quendam Siculum, cui postea Marciani Iceli nomen (v. c. 14.), et duobus diebus post T. Vinnium haec Galbae nunciasse, narrat.

Caesaris appell.] Primum Galbam *Caesaris* nomen, quod gen-

dente a cervicibus pugione ante pectus; nec prius usum togae recuperavit, quam oppressis, qui novas res moliebantur, Praefecto praetorii Nymphidio Sabino, Romae; in Germania, Fontejo Capitone; in Africa, Clodio Macro, legatis. [12] Praecesserat de eo fama saevitiae simul atque avaritiae: quod civitates Hispaniarum Galliarumque, quae cunctantius sibi accesserant, gravioribus tributis, quasdam etiam murorum destructione, punisset; et praepositos pro-

tilicium usque ad Neronem fuerat, publicum dignitatis et imperii fecisse, Ernest. jam notavit, citato Joseph. Ant. Jud. 8, 6, 2. qui, postquam de Pharaonibus et Ptolemaeis dixit: *καὶ οἱ Φωμαῖν αὐτοκράτορες, ἐν γενετῆς ἀπ' ἀλλων χρηματίσαστες ὄνομάτουν, Καισαρες καλοῦνται, τῆς ἡγεμονίας καὶ τῆς τιμῆς τῆς προσηγορίας αὐτοῖς δεμένης, ἀλλ' εὑρητοῖς, οἵς ὑπὸ τῶν πατέρων ἐκ ήδησαν, τεύτοις ἐπιμένοντες.*

dependentē — pugione] Xiphil. 64, 3. *Ἐτι δὲ ξίφος διὰ πάσης τῆς ὁδοῦ ἔξηρτάτο, καὶ γέρων καὶ ἀσθενής τὰ νεῦρα ἀν., καὶ πάνυ πολὺν γέλωτα ἀφίσπανε.* Scilicet verum Imperatorem ostendere se voluerat.

Nymphidio Sabino] Tac. Hist. 1, 5. „Miles urbanus — pronus ad novas res, scelere insuper Nymphidii Sabini Praefecti, imperium sibi molientis, agitatur. Et Nymphidius quidem in ipso conatu oppressus sequ.“ Plurimus de hujus hominis, de quo adeundus etiam Tac. Ann. 15, 72., superbia atque donatibus est Plutarch. Galb. 8. sequ. usque ad c. 14., quo in ipsis castris occisum narrat. Xiphil. 64, 2. vel negligentius in excerpendo Dione est versatus, vel intercederunt quaedam in libris.

Fontejo Capitone] Tac. H. 1, 7. „Forte congruerat, ut Clodii Macri et Fonteji Capitonis caedes nancarentur. Macrum, in Africa haud dubie turbantem, Trebonius Garucianus Procurator jussu Galbae; Capitonem in Germania, quem similia eoeptaret, Cornelius Aquinus et Fabius Valens, legati legionum, interficerant, antequam juberentur.“ cf. Plut. 15. et Xiphil. l. c. — Ceterum Otho in oratione apud Tac. H. 1, 37. plures memorat a Galba occisos, Obultronium Sabinum et Cornelium Marcellum in Hispania, Betuum Chilonem in Gallia, Fontejum Capitonem in Germania, Clodium Macrum in Africa, Cingonium in via, Turpilianum in Urbe, Nymphidium in castris. v. etiam ad c. proximum.

avaritiae] De ea v. Reimar. ad Xiphil. 64, 2.

curatoresque supplicio capitis affecisset cum conjugibus ac liberis; quodque oblatam a Tarraconensibus e vetere templo Jovis coronam auream librarum quindecim conflasset, ac tres uncias, quae ponderi de-erant, jussisset exigi. Ea fama et confirmata et aucta est, ut primum Urbem introiit. Nam quum classia-rios, quos Nero ex remigibus justos milites fecerat,

praepositos procuratoresque] Illi militiae praefecti (*Tac.* II. 1, 56. Tribunos et Centuriones *praepositos* dicit, nos: *Officiers*); *procuratores* fiscum Principis in provinciis curabant. v. ad Claud. 12. — *Tac.* 1, 6. „Tardum Galbae iter et cruentum, interfectis Cingonio Varrone, Consule designato (de quo v. etiam *Plut.* Galb. 14.), et Petronio Turpiliano, Consulare. Ille, ut Nymphi-dii socius, hic, ut dux Neronis, inauditi atque indefensi, tanquam innocentes, perierant.“ cf. *Id. c. 37.* de quo loco proxime mentionem injeci, ubi occisi a Galba nominantur.

ablatam — coronam] Rejicula est, in qua commendanda valde laborat Ernest., lectio *ablatam*. Non de sacrilegiis rapmisse que Galbae sermo est, sed de avaritia, quae sordidissima appa-rebat in confiando atque ad pondus exigendo dono. Oblata est corona fortasse in memoriam vaticinii, de quo c. 9., et quod Hispani Principem ex patria sua profectum sibi gratulabantur. Pondus autem (nam de hoc etiam querunt satis curiosi inter-pretes) scire poterat Galba vel ex tabula in templo suspensa, quae indicem continebat donariorum et ponderum, ut post Dorvil-lium censem Ernest., vel ex literis, quod magis credo, a Tarra-conensibus doño adjunctis, ne a perferentibus frans fieret.

classiarios] v. *Plut.* Galb. 15. qui: οὗτοι δὲ ἡσαν, οὓς εἰς ἐν τάγμα δέ Νέρων συλλογίσας ἀπέφευγε στρατιώτας. *Xiphil.* 6, 1. 3. pa-tum accurate in excerpendo Dione versatus esse videtur, dum τοὺς δορυφόρους τοῦ Νέρωνος illos dicit, ut monuit jam Reimar. ad h. l. *Tac.* II. 1, 6. „Introitus in Urbem, trucidatis tot milli-bus inermium militum, infaustus omīne, atque ipsis etiam, qui occiderant, formidolosus.“ cf. c. 37. et c. 31. „Legioni classicae diffidebatur, infestae ob caudem commilitonum, quos primo statim introitu trucidaverat Galba.“ — Tumultuarii hi erant mili-tes, quos Nero in extremo discrimine ex nautis remigibusque collegerat, non confundendi cum justis militibus, Miseni atque Ravennae classibus impositis. Praeterea ex his ipsis a Nerone recens conscriptis magna pars, quae Romae remanerat, Galbae erga Neronianos crudelitatem evasit, (unde *Tac.* 1, 7. „remanente ea legione, quam e classe Nero conscriperat“ ubi statim post cae-

redire ad pristinum statum cogeret; recusantes, atque insuper aquilam et signa pertinacius flagitantes, non modo immisso equite disjecit, sed decimavit etiam. Item Germanorum cohortem, a Caesaribus olim ad custodiam corporis institutam, multisque experimentis fidelissimam, dissolvit, ac sine ullo commodo remisit in patriam, quasi Cn. Dolabellae, juxta cuius hortos tendebat, pronioreum. Illa quoque, verene an falso, per ludibrium jactabantur, apposita lau-

dem illam de militibus Romae congregatis agit) et simul cum residais ex casde legionem classicam efficiebat, quae postea, praetorianis adjuncta, Othonis partes amplectebatur, (Tac. 1, 51.) qui (Tac. 1, 87.) „reliquos caesorum ad pontem Milvium, et saevitia Galbae in custodia habitos, in numeros legionis composuit, facta et ceteris spe honorioris in posterum militia,“ et a Vitellio in Hispaniam missa dicitur ab Eod. 2, 67. — v. Reimann. ad Xiph. l. 6, 5., qui plurimas de classiariis difficultates expeditit, et Oudend. ad n. l.